MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE
BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022

Ata da quarta sessão ordinária da Coordenadoria Especial de
Biociências e Saúde Única, realizada no dia 26 de maio de 2022,
por web conferência.

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e trinta minutos via

web conferência pela plataforma Conferência wew, após envio da pauta por via eletrônica, participaram

os integrantes da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente,

Alberto Sumiya, Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Erik Amazonas de Almeida, Katia

Jakovljevic Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, Maria Conceição de Oliveira, Rogério Manoel Lemes

de Campos, Rosane Silvia Davoglio e Vanessa Sasso Padilha. Os professores Álvaro Menin, Giuliano

Moares Figueiró, Graciele Cristiane Manica Benetti, Grasiela de Bastiani, e Patrícia Daniele Hoffmann

de Souza justificaram a ausência. A presidente cumprimentou a todos, verificou o quórum através da

visualização dos participantes, apresentou os pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail e

solicitou a inclusão de mais um ponto na pauta: Alteração das normas para envio de projetos de

pesquisa (SIGPEX); Nova proposta: utilizar as normas do PIBIC (Título, Resumo; Introdução

(contextualização, motivação); Metodologia; Resultados esperados; Exequibilidade (demonstrar a

existência de meios para executar o projeto na UFSC); Bibliografia) e perguntou se alguém tinha algum

outro ponto para a pauta, quando se verificou que não tinha mais nenhum e após aprovação da inclusão

do ponto proposto, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação das atas
02/2022 e 03/2022 de reuniões extraordinárias da CEBSU; 2. Análise da solicitação do pedido de
aproveitamento extraordinário de estudos da disciplina de Nutrição Animal (BSU7115) da
acadêmica Marithsa Maiara Marchetti; 3. Apreciação da consolidação do PAAD 2022/1; 4.
Planejamento de reposição de aulas de disciplinas com Menção P da CEBSU; 5. Renovação dos
contratos dos substitutos das áreas de zootecnia e farmacologia; 6. Apreciação das atividades
de pesquisa da CEBSU; 7. Apreciação das atividades de extensão da CEBSU; 8. Avaliação da
solicitação de afastamento para pós-doutorado na professora Maria Conceição de Oliveira,
processo 23080.027110/2022-95; 9. Apreciação dos pareceres referentes ao quarto relatório de
estágio probatório e do parecer final de estágio probatório da professora Cibely Galvani Sarto;
10. Alteração das normas para envio de projetos de pesquisa (SIGPEX); Nova proposta: utilizar
as normas do PIBIC (Título, Resumo; Introdução (contextualização, motivação); Metodologia;

1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Resultados esperados; Exequibilidade (demonstrar a existência de meios para executar o projeto
na UFSC); Bibliografia). Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com o Item 1 -
Aprovação das atas 02/2022 e 03/2022 de reuniões extraordinárias da CEBSU – A presidente

informou que as atas foram previamente enviadas aos professores, e não havendo discussão o item foi

submetido à votação e aprovado por unanimidade. Item 2 – Análise da solicitação do pedido de
aproveitamento extraordinário de estudos da disciplina de Nutrição Animal (BSU7115) da
acadêmica Marithsa Maiara Marchetti – A presidente informou que recebeu a solicitação da

coordenação do curso de Medicina Veterinária para composição de uma banca avaliadora da CEBSU,

para realização da avaliação da acadêmica na disciplina de Nutrição Animal, em concordância com a

Resolução 17/1997 CUn/UFSC. Após discussão, ficou decidido e aprovado por todos a seguinte

composição da banca avaliadora: Carine Lisete Glienke, Rogério Manoel Lemes de Campos, Patricia

Maloso Ramos. Esta última é atualmente professora substituta da disciplina acima referida, e caso não

possa participar da banca, a professora Sandra Arenhart ficará em seu lugar. Item 3 - Apreciação da
consolidação do PAAD 2022/1 – A presidente explicou as situações ainda pendentes do PAAD 2022/1,

como os ajustes de carga horária dos professores Alberto Sumiya e Vladimir Araújo da Silva. Explicou

ainda os motivos da baixa carga horária recorrente da professora Patrícia Daniele Hoffmann de Souza e

o porquê deste semestre muitas disciplinas obrigatórias terem ficado com um número menor de alunos

do que em outros semestre anteriores à pandemia. Explicou ainda que o PAAD deve ser ajustado por

cada professor para que a carga horária de trabalho não ultrapasse àquela para qual foi contratado.

Apesar disto, alguns professores justificam que trabalham mais do que a carga horária para a qual

foram contratados e assim a jornada de trabalho ficou registrada no PAAD acima do permitido. Nesta

situação estão as professoras Marcy Lancia Pereira e Grasiela de Bastiani, que são respectivamente

coordenadora e vice-coordenadora da Clínica veterinária Escola - UFSC (PORTARIA N.º

1230/2020/GR, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020), atividade esta que demanda muitas horas de

trabalho, além das horas de ensino, pesquisa e extensão. Após as explicações este item foi votado e

aprovado por unanimidade. Item 4 - Planejamento de reposição de aulas de disciplinas com
Menção P da CEBSU – A presidente explicou que a coordenação do curso de Medicina Veterinária

solicitou o levantamento de disciplinas com menção P, o número de alunos em menção P e a forma

como os professores responsáveis planejam fazer a reposição em consonância com a Resolução

Normativa de 30 de março de 2022. Desta forma, a Comissão de Ensino da CEBSU realizou tal

levantamento e divulgou aos professores previamente. No entanto, ainda ficaram algumas

inconsistências de informações e para isso, a data de trinta de maio foi sugerida para que os

professores ajustassem este detalhamento e após esta data a planilha será enviada à coordenação.

Após votação, este item foi aprovado por unanimidade. Item 5 – Renovação dos contratos dos
substitutos das áreas de zootecnia e farmacologia – Após esclarecimentos da presidente de que em

2/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

consulta aos atuais professores substitutos, estes afirmaram que teriam interesse em permanecer em

seus cargos, a presidente informou que procederia, portanto, a renovação dos contratos para o

semestre de 2022/2. Este item foi votado e aprovado por todos. Item 6 – Apreciação das atividades
de pesquisa da CEBSU – A professora Vanessa Sasso Padilha havia enviado previamente por e-mail

todos os projetos de pesquisa, sendo todos aprovados pela coordenadora, e desta forma, este item foi

votado e aprovado por unanimidade. Item 7 - Apreciação das atividades de extensão da CEBSU – A

professora Katia Jakovljevic Pudla Wagner havia enviado previamente por e-mail todas as atividades de

extensão, onde todas as atividades foram aprovadas pela coordenadora. Após discussão, o item de

pauta foi votado e aprovado por unanimidade. Item 8 - Avaliação da solicitação de afastamento para
pós-doutorado na professora Maria Conceição de Oliveira, processo 23080.027110/2022-95 – A

presidente explicou que recebeu um pedido de afastamento para pós-doutorado da professora Maria

Conceição de Oliveira, processo 23080.027110/2022-95. A referida professora encaminhou também

uma declaração assinada por todos os professores envolvidos, definindo com quais professores ficariam

as disciplinas atualmente ministradas por ela, e um ofício comunicando que em reunião da comissão de

implantação do curso de medicina, a mesma aprovou sua saída para pós-doutoramento de 04 de

agosto de 2022 a 03 de agosto de 2023. Após ampla discussão, o item foi votado e aprovado para

saída da referida professora por maioria dos votos. Item 9 - Apreciação dos pareceres referentes ao
quarto relatório de estágio probatório e do parecer final de estágio probatório da professora
Cibely Galvani Sarto – A presidente explicou que a Comissão de Avaliação de Estágios Probatórios –

BSU encaminhou ao departamento o Ofício n° 03/2022/CAEP/BSU/CBS, que trata da quarta avaliação

de estágio probatório de Cibely Galvani Sarto, com parecer favorável e o Ofício n°

04/2022/CAEP/BSU/CBS, que trata do relatório final de estágio probatório da mesma professora, com

parecer favorável. Após discussão e esclarecimentos, este item foi votado e aprovado por todos. Item
10 - Alteração das normas para envio de projetos de pesquisa (SIGPEX); Nova proposta: utilizar
as normas do PIBIC (Título, Resumo; Introdução (contextualização, motivação); Metodologia;
Resultados esperados; Exequibilidade (demonstrar a existência de meios para executar o projeto
na UFSC); Bibliografia) – A professora Vanessa Sasso Padilha explicou que esta sugestão de

mudança seria porque o departamento poderia criar suas próprias normas e que atualmente utilizamos

as normas do CCR. Porém, todos os anos quando tem as submissões de projetos para concorrer a

bolsas PIBIC, os professores precisariam fazer dois projetos diferentes e assim a proposta seria de

utilizar as mesmas regras do PIBIC e facilitar os trabalhos dos professores. Após ampla discussão, se

entendeu que os projetos submetidos ao SIGPEX seriam mais amplos e que, portanto, como servem

para serem submetidos a diferentes agências de fomento, por exemplo, não haveria por que deixar no

formato PIBIC. Assim, após votação este item foi rejeitado por maioria. Informes: A presidente

comunicou que os dois professores aprovados para o curso de Medicina foram nomeados e devem se
3/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

apresentar ainda em junho deste ano. A professora Maria Conceição informou que no dia 30/05 teremos

a visita do deputado federal Pedro Uczai para conversa sobre o curso de Medicina e reforçou o convite

a todos. Ainda, o professor Rogério Campos informou que enviou para a direção e para a PROGRAD,

junto com a coordenação, um documento solicitando providências para o transporte de todos os alunos

das suas disciplinas, uma vez que o atual transporte não comporta todos os alunos matriculados e

reforçou a importância destas visitas para despertar o interesse dos alunos em sua área da Medicina

Veterinária. Informou ainda, que os alunos também estão elaborando um documento neste mesmo

sentido e, após discussão, decidimos elaborar também um documento em nome do departamento

solicitando providências para o transporte desta e de outras disciplinas. Sem mais nada a ser tratado, a

presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu,

Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os

presentes.

Alberto Sumiya ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin Licença maternidade

Álvaro Menin Ausência justificada

Carine Lisete Glienke ____________________________________________

Cibely Galvani Sarto ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró Ausência justificada

Graciele Cristiane Manica Benetti Ausência justificada

4/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Grasiela De Bastiani Ausência justificada

Katia Jakovljevic Pudla Wagner ____________________________________________

Manoela Leon Nobrega Reses Licença capacitação

Marcy Lancia Pereira ____________________________________________

Maria Conceição de Oliveira ____________________________________________

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza Ausência justificada

Rogério Luizari Guedes Ausente

Rogério Manoel Lemes de Campos ____________________________________________

Rosane Silvia Davoglio ____________________________________________

Sandra Arenhart ____________________________________________

Vanessa Sasso Padilha ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva Afastamento para pós-doutorado

Acadêmico Átila Souza Rocha Freire de Santana Ausente

5/5

		2022-06-01T11:09:49-0300

		2022-06-01T11:11:32-0300

		2022-06-01T11:14:15-0300

		2022-06-01T11:18:16-0300

		2022-06-01T11:18:37-0300

		2022-06-01T11:41:44-0300

		2022-06-01T11:48:48-0300

		2022-06-01T14:40:07-0300

		2022-06-01T15:26:51-0300

		2022-06-03T09:44:03-0300

		2022-06-03T10:14:48-0300